
1 / 2 

BURC n° 07 del 28 gennaio 2002 
 
 
PROVINCIA DI CASERTA - Bando di gara con procedura aperta (ex art. 6 comma 1, lett. A del D.Lgs. 17.3.95 
n. 157) per l’affidamento di servizio di progettazione e realizzazione di una campagna informativa e 
pubblicitaria relativa all’attuazione della prima campagna provinciale di sensibilizzazione ed 
informazione sul tema della Sicurezza Stradale dal titolo “2001 - Obiettivo Sicurezza Stradale”. 

 
Dati amministrazione appaltante: Provincia di Caserta Settore Gabinetto di Presidenza - Corso Trieste, 

133 - 81100 CASERTA (Italia); Tel. 0823/247213 - fax 0823/247212; sito Internet www.provincia.caserta.it. 
Cat. 13 - 15 Rif CPC 871 - 88442 (servizi, pubblicitari, servizi di editoria e di stampa in base a tariffa o 
contratto) CPV.  

Si richiedono offerte per la progettazione e la realizza ione di una campagna informativa e pubblicitaria 
relativa all’attuazione della campagna “2001 - Obiettivo Sicurezza Stradale”, approvata e finanziata dalla 
Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità - con delibera di G.R. 
n. 3735 del 20/7/2001, pubblicata sul B.U.R.C. n. 40 del 6/8/2001, avente ad oggetto “Approvazione elenco 
priorità per l’assegnazione dei contributi ai Comuni ed alla Province per la redazione dei Piani Urbani del 
Traffico, Piani Intercomunali dei Traffico e Piani di Sicurezza Stradale, in esecuzione della delibera di GR. n. 
7543 del 30/12/2000". 

Le attività, oggetto del presente bando, da porre in essere nell’ambito della sopra citata campagna sulla 
sicurezza stradale riguardano: la cura dell’immagine del progetto; la pubblicazione del manuale per la 
moderazione del traffico e i sistemi di sicurezza stradale; la realizza  ione di un’apposita pagina sul sito 
internet della Provincia di Caserta dedicata alla sicurezza stradale; la realizzazione di manifesti da diffondere 
sul territorio e pannelli per autobus; la pubblicazione degli atti del Il Forum Provinciale sulla Sicurezza 
Stradale; la realizzazione di pieghevoli ed adesivi sulla sicurezza stradale. 

Il progetto sarà condotto in accordo con la Provincia di Caserta - Settore Gabinetto di Presidenza. 
Ulteriori informazioni saranno fornite nel capitolato speciale, da intendersi parte integrante del presente 

bando. 
Luogo di esecuzione: La campagna pubblicitaria ed informativa sarà indirizzata al territorio della Regione 

Campania, in particolare la provincia di Caserta. 
a) L’offerta è riservata ai soggetti che secondo la legislazione dello Stato di appartenenza sono 

autorizzati a svolgere la prestazioni oggetto del bando. Sono ammessi a presentare offerte anche 
raggruppamenti di prestatori di servizi costituiti ai sensi dell’art.11 del D.Lgs. n.157/95; in quest’ultimo caso 
si richiede di indicare all’interno dell’offerta, a pena di esclusione, le parti del servizio (quote e ruolo) di 
competenza di ciascun prestatore, fermo restando che ognuno di questi dovrà autononiamente rispondere alla 
condizione di cui al capoverso precedente.  

b) Riferimenti normativi essenziali: L. n. 144 del 17.5.99; Accordo Stato-Regioni del 2.3.00; DPR n.257 del 
12.7.00; D.Lgs n. 157 del 17.3.95; L. n. 67 del 25.2.87; L. n. 150 del 7.6.2000; Dir.P.C.M. 27.9.2000.  

Divisione in lotti: lotto unico. Varianti: non ammesse. 
Durata del contratto: dal perfezionamento dello stesso fino al 5/5/2002 (termine fissato dalla Regione 

Campania per la conclusione della campagna di sensibilizzazione). Trascorso tale periodo, l’Amministrazione 
si riserva di concedere una proroga o procedere a nuovi affidamenti di servizi analoghi al medesimo 
prestatore, nei limiti ed in virtù di quanto previsto all’art. 7 comma secondo lettera F del D.Lgs. n. 157 del 17 
marzo 1995. 

Il capitolato e ogni altro documento e informazione complementare dovranno essere richiesti per iscritto 
all’Amministrazione appaltante sino al giorno precedente il termine ultimo per la ricezione delle offerte.  

Informazioni: Provincia di Caserta - Settore Gabinetto di Presidenza, tel. 0823/247432. 
A pena di esclusione, le offerte, redatte in lingua italiana, dovranno pervenire all’indirizzo sopra citato 

(Provincia di Caserta - Settore Gabinetto di Presidenza - Corso Trieste, 133 - 81100 - CASERTA), entro e non 
oltre le ore 12.00 del 25/2/2002 secondo le modalità indicate al punto 11 del capitolato speciale di gara. 

In caso di spedizione a mezzo del servizio postale, farà fede la data di ricezione e non quella di invio.  



2 / 2 

L’apertura delle buste avverrà il giorno 26/2/2002 alle ore 10.30 presso l’Amministrazione appaltante - 
2° Piano.  

Sarà ammesso a presenziare all’apertura delle offerte un rappresentante per ogni impresa partecipante, 
munito di delega. Cauzione: le offerte dovranno essere corredate da una cauzione pari al 2% dell’importo 
massimo dell’appalto (IVA compresa), indicato all’art. 11, da prestarsi anche mediante fidejussione bancaria 
o assicurativa.  

Il costo massimo complessivo del servizio non potrà superare l’importo omnicomprensivo di 43.382,37 
euro, al lordo dell’IVA al 20% per l’intera fornitura. 

Lo stesso limite pro anno, vale per gli eventuali successivi affidamenti di servizi analoghi di cui al 
precedente art. 7. Le modalità di pagamento sono indicate al punto 9 del capitolato speciale di gara. 
Raggruppamenti: consentiti, nei limiti e con le modalità di cui all’art. 11 del D. Lgs. n. 157/95.  

Condizioni minime di ammissibilità: ai fini dell’ammissione alla gara ed a pena dunque di esclusione, le 
offerte dovranno essere corredate de lla documentazione specificatamente elencata al punto 10 del 
capitolato, salva, ricorrendone i presupposti, l’eventuale applicazione dell’art. 16 del D.Lgs. n.157/95. 

Periodo di validità dell’offerta: l’offerta è vincolante per 180 giorni dal termine ultimo di ricezione delle 
offerte. 

Metodo e criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 23 comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 157/95, con la seguente distribuzione di punteggi: massimo 75 punti all’offerta 
tecnica, attribuiti secondo la formula apposita prevista al punto 12 (sub a) del capitolato speciale, ed i criteri 
di valutazione ivi specificati. massimo 25 punti max all’offerta economica, attribuiti secondo la formula 
apposita riportata al punto 12 (sub b) del capitolato speciale. 

Il presente appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo OMC. 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Carlo Crispino 

 


